
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

 

PORTARIA No 58, DE 12 DE MARÇO DE  2015 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no exercício de 

suas atribuições, conforme estabelece o inciso VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, tendo em vista o 

Art. 5º da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004 e tendo em vista o Art. 34 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007 republicada 

em 29 de dezembro de 2010 e na Portaria n° 530, de 27 de outubro de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Publicar o resultado do Índice Geral de Cursos Avaliados da Instituição referente ao ano de 2013 (IGC-2013), conforme Anexo I, 

e os resultados do Conceito Enade 2013 e do Conceito Preliminar de Curso referente ao ano de 2013 (CPC-2013), conforme anexo II. 

 

Parágrafo Único: A informação sobre os cursos que compõem o IGC 2013 de cada Instituição de Educação Superior está presente no 

Anexo II da Portaria nº 599 de 17 de dezembro de 2014 (cursos avaliados em 2013), no Anexo II da Portaria nº 695, de 5 de dezembro de 2013 

(cursos avaliados em 2012) e no Anexo II da Portaria nº 429 de 6 de dezembro de 2012 (cursos avaliados em 2011). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO I 

CÓDIGO DA IES NOME DA IES IGC 

308 UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO  CARLOS 3 

 

 

ANEXO II 

CÓDIGO  
DA IES 

NOME  DA  IES ÁREA  DE  
ENQUADRAMENTO 

MUNICÍPIO UF CONCEITO  
ENADE 

CPC 

9 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  LONDRINA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

LONDRINA PR 4 4 

9 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  LONDRINA ZOOTECNIA LONDRINA PR 4 4 

29 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CEARÁ MEDICINA FORTALEZA CE 4 3 

56 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  PAULISTA  
JÚLIO  DE MESQUITA  FILHO 

EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

RIO  CLARO SP 5 4 

56 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  PAULISTA  
JÚLIO  DE MESQUITA  FILHO 

FISIOTERAPIA MARILIA SP 4 4 

56 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  PAULISTA  
JÚLIO  DE MESQUITA  FILHO 

ZOOTECNIA DRACENA SP 4 5 

319 UNIVERSIDADE  CAMILO  CASTELO  
BRANCO 

AGRONOMIA DESCALVADO SP 2 3 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

409 UNIVERSIDADE  DE  PERNAMBUCO FISIOTERAPIA PETROLINA PE 5 4 

441 UNIVERSIDADE  DO  CONTESTADO EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

CONCORDIA SC 3 SC 

441 UNIVERSIDADE  DO  CONTESTADO EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

MAFRA SC 3 3 

441 UNIVERSIDADE  DO  CONTESTADO EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

PORTO  UNIAO SC 2 SC 

494 UNIVERSIDADE  DO  SUL  DE  SANTA  
CATARINA 

MEDICINA  VETERINÁRIA BRACO  DO  NORTE SC SC SC 

494 UNIVERSIDADE  DO  SUL  DE  SANTA  
CATARINA 

NUTRIÇÃO PALHOCA SC 3 3 

494 UNIVERSIDADE  DO  SUL  DE  SANTA  
CATARINA 

NUTRIÇÃO TUBARAO SC 2 3 

570 UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  RIO  
GRANDE  DO NORTE 

AGRONOMIA MACAIBA RN SC SC 

663 UNIVERSIDADE  SALGADO  DE  OLIVEIRA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

CAMPOS  DO  
GOYTACAZES 

RJ 2 3 

663 UNIVERSIDADE  SALGADO  DE  OLIVEIRA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

GOIANIA GO 3 3 

663 UNIVERSIDADE  SALGADO  DE  OLIVEIRA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

JUIZ  DE  FORA MG 3 3 

663 UNIVERSIDADE  SALGADO  DE  OLIVEIRA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

NITEROI RJ 2 2 

663 UNIVERSIDADE  SALGADO  DE  OLIVEIRA EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

SAO  GONCALO RJ 2 3 

719 UNIVERSIDADE  DO  ESTADO  DE  MATO  
GROSSO 

AGRONOMIA NOVA  XAVANTINA MT 3 3 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

746 UNIVERSIDADE  REGIONAL  DO  CARIRI ENFERMAGEM CRATO CE 4 4 

1087 FACULDADES  INTEGRADAS  APARÍCIO  
CARVALHO 

MEDICINA PORTO  VELHO RO 2 2 

1126 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO  
OESTE 

AGRONOMIA GUARAPUAVA PR 4 4 

1126 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO  
OESTE 

FARMÁCIA GUARAPUAVA PR 5 4 

1126 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO  
OESTE 

FONOAUDIOLOGIA IRATI PR 3 4 

1126 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO  
OESTE 

MEDICINA  VETERINÁRIA GUARAPUAVA PR 4 4 

1126 UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO  
OESTE 

SERVIÇO  SOCIAL GUARAPUAVA PR 4 4 

1189 UNIVERSIDADE  DO  PLANALTO  
CATARINENSE 

BIOMEDICINA LAGES SC 3 3 

1189 UNIVERSIDADE  DO  PLANALTO  
CATARINENSE 

MEDICINA LAGES SC 3 3 

1189 UNIVERSIDADE  DO  PLANALTO  
CATARINENSE 

ODONTOLOGIA LAGES SC 2 3 

1189 UNIVERSIDADE  DO  PLANALTO  
CATARINENSE 

SERVIÇO  SOCIAL LAGES SC 3 3 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

1292 FACULDADES  ADAMANTINENSES  
INTEGRADAS 

TECNOLOGIA  EM  
AGRONEGÓCIOS 

ADAMANTINA SP 3 3 

3151 UNIVERSIDADE  COMUNITÁRIA  DA  
REGIÃO  DE CHAPECÓ 

EDUCAÇÃO  FÍSICA  
(BACHARELADO) 

CHAPECO SC 3 3 

3151 UNIVERSIDADE  COMUNITÁRIA  DA  
REGIÃO  DE CHAPECÓ 

FISIOTERAPIA CHAPECO SC 3 4 

3151 UNIVERSIDADE  COMUNITÁRIA  DA  
REGIÃO  DE CHAPECÓ 

NUTRIÇÃO CHAPECO SC 3 3 

3151 UNIVERSIDADE  COMUNITÁRIA  DA  
REGIÃO  DE CHAPECÓ 

ODONTOLOGIA CHAPECO SC 3 4 

3590 FACULDADE  DE  ENFERMAGEM  SÃO  
VICENTE DE  PAULA 

ENFERMAGEM JOAO  PESSOA PB 2 3 

15032 UNIVERSIDADE  ALTO  VALE  DO  RIO  DO  
PEIXE 

AGRONOMIA CACADOR SC 3 3 

16759 FACULDADE  DO  BICO  DO  PAPAGAIO ENFERMAGEM AUGUSTINOPOLIS TO 2 2 

 

 

 

JOSÉ FRANCISCO SOARES 

 (Publicação no DOU nº 49, de 13.03.2015, Seção 1, página 14) 


